EDITAL 98/2023

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os interessados, a abertura de Processo de Seleção Pública destinado à contratação temporária de Pintor, para atender à necessidade de excepcional interesse da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, em conformidade com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c a Lei Ordinária Nº5277/2023, Lei Complementar Nº 008/2011, Lei Complementar N° 009/2011e Decreto Municipal Nº 19/2017:

	QUANTIDADE
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	REMUNERAÇÃO

	02
	Pintor
	44 horas semanais
	R$ 1.078,08*

*Será pago a título de remuneração, o valor do vencimento básico do cargo, equivalente a R$ 1.078,08 (mil e setenta e oito reais e oito centavos), sendo que este valor atingirá o salário mínimo nacional vigente, conforme Art. 25, I da Lei Complementar N° 009/2011
1. Atribuições do cargo:
a) descrição sintética: Executar trabalhos de pintura em interiores e exteriores; pintar veículos;
b) descrição analítica: Preparar tintas e vernizes em geral; combinar tintas de diferentes cores; preparar superfícies para pintura; remover e retocar pinturas; pintar, laquear e esmaltar objetos de madeira, metal, portas, janelas, paredes, estruturas, etc; pintar postes de sinalização, meios-fios, faixas de rolamentos, etc.; pintar veículos; lixar e fazer tratamento anticorrosivo; abrir lustro com polidores; executar molde a mão livre e aplicar, com o uso do modelo, letreiros, emblemas, dísticos, placas, etc.; calcular orçamentos e organizar pedidos de material; responsabilizar-se pelo material utilizado; responsabilizar-se por equipes auxiliares necessárias á execução das atividades próprias do cargo; executar tarefas afins.
2. Duração do contrato: 06 (seis) meses da data de sua contratação, prorrogável por igual período, se comprovada a necessidade de excepcional interesse público.
3. Requisitos do cargo: Idade mínima de 18 anos;2ª Série do Ensino Fundamental; experiência na área comprovada em carteira de trabalho ou documento oficial de, no mínimo, 06 meses.Cargo não acessível a deficientes físicos em razão das características do mesmo.
4.  Direitos do contratado: Os direitos dos contratados serão de acordo com o art. 207 da Lei Complementar Nº 008/2011 e seguirão o regime disciplinar dos servidores públicos municipais (LC Nº 008/2011).
5. Cadastro de reserva: Além das vagas disponíveis, será realizado Cadastro de Reserva, sendo o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de 6 (seis) meses, prorrogável, uma vez, por igual período, em conformidade com o Decreto Municipal Nº 19/2017.
6. Documentos necessários para inscrição: Fotocópias autenticadas (ou cópias conferidas com o original pelo servidor que realizará a inscrição) do RG, CPF, histórico ou certificado escolar comprovando a escolaridade exigida e comprovante(s) de experiência profissional na área,comprovada em carteira de trabalho ou documento oficial de, no mínimo, 06 meses.

7. Local das inscrições: Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na Rua Ramiro Barcelos, n° 915 - Centro, Vacaria/RS.
8. Entrega da documentação e preenchimento do formulário de inscrição: De 18 a 25 de abril de 2023.
9. Homologação das inscrições: 26 de abril de 2023.
10. Prazo de recurso das inscrições: 27 de abril de 2023.
11. Análise da documentação e Publicação dos Resultados: 28 de abril de 2023.
12. Prazo de recurso do resultado final: 02 de maio de 2023.
13. Entrega da documentação para contrato a ser entregue na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças: De 03 a 05 de maio de 2023.
13.1. Documentação necessária para contratação: Cédula de identidade civil, CPF, PIS, certificado escolar comprovando a escolaridade exigida, título de eleitor e certidão de quitação eleitoral, comprovante de situação cadastral no CPF, comprovante(s) de experiência profissional na área, comprovada em carteira de trabalho ou documento oficial de, no mínimo, 06 meses,comprovante de residência (preferencialmente em nome do candidato), certidão de nascimento ou casamento, certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, certificado de reservista ou dispensa de incorporação (se for o caso), alvará de folha corrida, declaração de bens e rendas, fotografia 3x4, atestado médico admissional, declaração de não exercício da função pública e certidão negativa de processos administrativos com prazo de cinco anos anteriores (no caso de ter exercido função pública).

14. Data provável de contratação: 08 de maio de 2023.
15.O não comparecimento para entrega da documentação para a contratação, em um prazo de 5 (cinco) dias da convocação que será realizada através de contato telefônico e/ou e-mail, implicará na tácita aceitação da desistência da vaga.

16. Critérios para Desempate:
Em caso de igualdade na documentação apresentada, terá preferência, sucessivamente, o candidato que comprovar:
	16.1. Títulos – Experiência na área de atuação
	Pontuação

	Experiência de efetivo serviço em atividade de Pintor prestada no Serviço Público, considerados, no máximo, 05 (cinco) anos de experiência, sendo que para cada ano comprovado de experiência, serão somados 09 (nove) pontos.
	45

	Experiência de efetivo serviço em atividade de Pintor prestada no Serviço Privado, considerados, no máximo, 05 (cinco) anos de experiência, sendo que para cada ano comprovado de experiência, serão somados 07 (sete) pontos.
	35

	Experiência de efetivo serviço em atividade de Pintor, considerados, no máximo, 05 (cinco) anos de experiência, sendo que para cada ano comprovado de experiência, serão somados 04 (quatro) pontos.
	20

	PONTUAÇÃO MÁXIMA
	100

16.2. Maior idade.
17. Cabe à Comissão a análise criteriosa da idoneidade dos títulos apresentados.
18. Persistindo o empate, será realizado sorteio público, no dia da análise da documentação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 18 de abril de 2023.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
 Prefeito Municipal